LXIX.*

[*K. Friedrich an Galeazzo von Arco; St. Veit, 1. Januar 1444*].
Hofft, daß Galeazzo trotz aller an ihn herantretenden Versuchungen vonseiten der Gegner bei ihm aushalten werde.^a

Aus cdm. 12725, Bl. 170.

Quamvis speremus, te memorem esse beneficiorum omnium, que ab inclita domo nostra Austrie vel tu vel tui majores susceperunt, quoniam generosus animus et plena virtutis mens nichil oblivisci preter injurias solet, intelligentes tamen ob eas mutationes, que in comitatu nostro Tiroli per hos dies sunt orite, diversos tractatus per nonnullos teneri, ut fideles nostri cum eis consentiant, non ambigimus, quin te quoque illi temptare presument. virtutem tuam duximus exhortandam, ut quod illi agant consideres et nedum eis non annuas, sed eorum conatibus, quoad potes, resistas ac civibus nostris Tridentinensibus ad exhortationem locumtenentis nostri ibidem auxilium et assistentiam facias et advertas, quia nullus durare status potest nisi

¹ *Der Kodex hat nur n.*

^a *Der Brief ist anonym überliefert; daß es ein Schreiben des Königs ist, unterliegt keinem Zweifel; da Eneas am 1. Jänner 1444 an Galeazzo von Arco einen Brief ähnlichen Inhalts richtete (Bd. I, Nr. 112), vermute ich, daß auch des Königs Schreiben an diesen gerichtet sei; Eneas begleitet kgl. Schreiben gern mit einem Briefe.*

qui sit in justitia et equitate fundatus. non poterit hec novitas diu manere, quia et deus dissipat consilia non recta, et nos omnino rebus his intendimus obviare. exinde vero dignis premiis et honoribus prosequimur, qui fidem servarint immaculatam, inter quos ut et tu esse velis, tanto te magis efficimus monitum, quanto id tuo generi et tue virtuti convenientius esse cognoscimus.

LXX.

K. Friedrich an den Herzog von Mailand, Filippo Maria; St. Veit, 15. Januar 1444. Ersucht abermals den Herzog, er möge den Eneas Silvius wieder in die Präpositur von St. Lorenzo in Mailand einsetzen.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 204 mit des Eneas Bemerkung: dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XXVI) und ctm. 12725, Bl. 165^a.

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, illustri Philippo Marie Anglo, duci Mediolani principi et consanguineo nostro carissimo, gratiam regiam et omne bonum.

Illustris princeps, consanguinee nostre carissime.¹ scripsimus tibi estate preterita² teque hortati fuimus, ut honorabili Enee Silvio de Picolominibus Senensi, poete laureato ac secretario nostro fideli dilecto, preposituram ecclesie sancti Laurentii majoris Mediolanensis restitui faceres,² qua per quendam Leonardum Delaserrata, clericum Vercellensem,³ fuerat spoliatus, ea sumpta occasione, licet falso, quod ipse Eneas apud Basileam mortem obiisset. nec ex te postea responsum recepimus. hortamur itaque denuo tuam dilectionem, ut eidem secretario nostro velis esse benignus et suum beneficium sibi reddi mandes. nam ipse paratus est juri stare, si adversarius ejus gravari se putat. sed spoliati, uti scis, ante omnia debent restitui. sic ergo et tua dilectio inter subditos suos observari jubeat et familiares nostros habeat commendatos, sicut et nos, contingente casu, erga tuos faceremus.⁴ nec sit tibi onerosum nobis in hoc responsum remittere, qui eundem Eneam dilectioni tue eo magis efficimus commendatum, quo suis obsequiis frequentius utimur. datum in opido nostro sancti Viti, die 15. januarii 1444.⁵

¹ Die Adresse fehlt im ctm., ebenso die Anrede. — ² Ch. curares. — ³ Delaserrata — Vercellensem fehlt ctm., der dafür nur ein etc. hat. — ⁴ Ch. faciemus. — ⁵ Die Datierung fehlt ctm.

^a Vgl. Nr. XXII.

LXXI.

K. Friedrich an Dionys Szécsy, Erzbischof von Gran; Laibach, 15. Februar [1444]. Gibt seine Zustimmung, daß Ladislaus von Gara sich erst am 24. April bei ihm einfinde.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 214 mit des Eneas Zusatz: dimitte (gedruckt Cugnoni, Nr. XXVII).

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, venerabili archiepiscopo Strigoniensi sincere dilecto gratiam regiam et omne bonum.

Venerabilis devote sincere dilecte. cognovimus ex litteris tuis, quot et quanta feceris pro conservatione et recuperatione jurium serenissimi principis Ladislai, Hungarie etc. regis, patruelis nostri carissimi, tam Bude in dieta sancti Andree, quam in aliis locis. nec novum hoc apud nos fuit, qui zelum tuum erga justitiam dicti patruelis nostri perspectum habemus et animi tui sinceritatem in multis arduis et magnis rebus agnovimus. quo in animo ut perseverares te hortaremur, nisi propositum tuum firmissimum et constantissimum esse sciremus. hoc tantum dixerimus, quod te pro justitia laborantem nec deus deseret nec nos, quoad poterimus, absque juvamine ditemus. quantum vero ad magnificum Ladislaum de Gara, banum Machoviensem, nobis sincere dilectum, tua scripta respiciunt, ex quo, ut asseris et nos etiam verum putamus, presentia sua pro defensione jurium dicti patruelis nostri necessaria nunc illis in partibus esse dinoscitur, ut quo plures estis, eo melius ejusdem patruelis nostri juribus consulatur, contenti erimus, quemadmodum postulas, terminum, in quo dictus Ladislaus banus obligatus est, se nobis representare, usque ad diem sancti *Georgii*¹ prorogare, cum primum prefatus Ladislaus et alii, qui pro eo se inscripserunt, novas litteras suas eorum sigillis munitas in forma, quam cum presentibus tibi transmittimus, nobis destina-verint. tuum est ergo curare, ut littere ipse mittantur, et nos, illis receptis, mox prorogationem efficiemus. datum in Labaco, 15. februarii 1444.

¹ *Ch. hat etc., das Datum aus Nr. LXXIV.*

LXXII.

K. Friedrich an Johann Giskra und Emerich von Marczali; Laibach, [15. Februar 1444]. Verlängert die Frist für Ladislaus Gara bis zum 24. April.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 219 mit des Eneas Bemerkung: dimitte (gedruckt Cugnoni, Nr. XXIX).

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, magnificis Johanni Giskra et Emerico de Marcellis eorumque sociis, nobis sincere dilectis, gratiam regiam et omne bonum.

Magnifici ac sincere dilecti. intelleximus ex litteris vestris, que per vos et alios gesta sunt apud Budam in dieta illic ordinata, nec ambigimus, quin omnia pro meliori statu illius regni ac feliciori directione et conservatione jurium serenissimi principis Ladislai, Hungarie etc. regis, patruelis nostri carissimi, gesta sint, cum vos presertim interfueritis, qui erga prefatum regem et fideles semper et, ut bonos viros decet, constantes fuistis, nec aliter de vobis in futurum speramus. et quia in eisdem litteris vestris mentionem facitis de magnifico Ladislao de Gara, bano Machoviensi, nobis sincere dilecto, cujus presentiam pro conservatione jurium dicti patruelis nostri illis in partibus dicitis necessariam, nos, vestris et aliorum precibus annuere volentes, contenti erimus terminum, infra quem dictus Ladislaus obligatus est se nobis presentare, usque ad diem *sancti Georgii*¹ prorogare, cum primum Ladislaus prefatus et alii, qui pro eo se nobis inscripserunt, novas ad dictum *sancti Georgii*¹ diem inscriptiones faciant, sicut venerabili Dionisio, archiepiscopo Strigoniensi devoto nostro dilecto, scribimus. datum Labaci, 15. februarii 1444.²

LXXIII.*

K. Friedrich an des Ladislaus Anhänger in Ungarn; [Wr.-Neustadt, zwischen dem 24. und 25. März 1444].^a Drückt sein Miß-

¹ Der Kodex hat nur etc.; der Tag ergibt sich aus Nr. LXXIV. — ² Der Brief ist ohne Zweifel vom selben Tage, wie Nr. LXXI.

^a Da die Versammlung in Gran, wie aus Nr. LXXVIII hervorzugehen scheint, am 25. März stattfand, muß der vorliegende Brief nach dem 21. März, dem Tage der Ankunft des Königs in Wr.-Neustadt und vor dem 25. März geschrieben sein. Über den Tag in Gran vgl. Fessler-Klein 2, 484 und Szalay III, 1, 64.

trauen gegenüber den bevorstehenden Verhandlungen in Gran aus; wird Ladislaus, wie er versprochen, in einem Orte nahe der Grenze Ungarns unterbringen.

Aus cdm. 12725, Bl. 171.

Significatum est nobis, venerabilem episcopum Agriensem^a et magnificum Laurentium, palatinum Ungarie, Strigonium esse venturos, ut super rebus, regni bonum concernentibus, vobiscum tractatus ineant, que res, si pure et sincere fiat, nobis grata est, qui pacem et quietem illius regni totis desideramus affectibus. animadvertentes tamen, quod hic tractatus, sicut nobis intimatum est, ab his inchoatus est, qui serenissimi principis Ladislai, Ungarie regis, patruelis nostri carissimi, naturale dominium respuunt, non veram pacem arbitramur *promoveri* per illos. quomodo enim veram pacem illi promoveant, qui justitie non funguntur officiiis, qui naturalem dominum repellunt et ab omni ratione sunt procul. pax vera ibi est, ubi justitia est, nec ista sine illa aut illa sine hac diu potest manere. regna nanque sine justitia nichil aliud quam latrocinia sunt. quasi duo sorores pax et justitia, altera comitatur alteram. si quis ergo in regno Hungarie videre tranquillitatem optat, ut justitia ibi vigeat, studere debet, que pacis conservatrix est et omnium bonorum alitrix. hec vobis cordi esse non ambigimus, qui propter veritatem et justitiam quam plurima damna perpepsi estis, qui naturali domino favetis et potius temporalia bona vultis amittere quam justitiam, que bonum perpetuum est, homini quoque post mortem proficuum. quare etsi vos constantes firmosque fore nil dubitemus, hortamur tamen, ut versutias nonnullorum caveatis, qui sub specie communis boni maxima mala nonnunquam ordiuntur. consideretis, ut in omni opere sit admixta justitia. attendite, quia propter injustitiam quam sepe affliguntur provincie multeque calamitates mortale genus afficiunt. quia tamen nonnullos esse sentimus, qui nos jura patruelis nostri parvipendere ac negligere inquirunt, vos certos reddimus, quia quantum vires nostre se extendent, non patiemur patruelem ipsum conculcari, sed eum ad sui juris consecutionem, quoad potuerimus, juvabimus ipsumque sicut alias vobis diximus, propinquum regno constituemus, ut accessus haberi ad eum possit per omnes

^a *Simon von Rozgony, gestorben am 10. Dezember 1444.*

fideles, quod citius fecissemus, si aliis occupationibus non fuisset obvoluti. vos nunc boni estote animi, quia nec nos deficiemus patrueli nostro nec vobis divina et humana deerunt auxilia, qui fidem inconcussa servatis et justitiam intrepide defenditis.

LXXIV.

K. Friedrich an die Anhänger des K. Ladislaus; Wr.-Neustadt, [Ende März 1444].^a Verlängert den Termin für Ladislaus von Gara bis 1. August.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 150 mit des Eneas Bemerkung: dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XXVIII).

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, venerabilibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus ceterisque prelati ac magnificis et nobilibus regni Hungarie, nobis sincere dilectis, gratiam regiam et omne bonum.

Venerabiles ac magnifici devoti sincere dilecti. accepimus litteras vestras, quibus nobis significatis, in rebus, que per vos et alios regnicolas pro pace et quiete illius incliti Hungarie regni tractari debent, presentiam magnifici Ladislai de Gara, bani Machoviensis, nobis sincere dilecti, admodum utilem et accomodam fore, ac propterea petitis, ut eundem Ladislaum, qui nobis se ad diem sancti Georgii¹ proximi representare debet, aut ex integro ab hac representatione liberemus aut ei terminum prorogemus. nos vero, quia tranquillitati et paci prefati regni semper fuimus affecti, ut qui scimus, bonum illius statum toti Christianitati conducere, ne absentia dicti Ladislai tot bonis, que tractaturos vos scribitis, impedimentum afferat, sed ipsius presentia prosit, vestris precibus in hunc modum duximus annuendum. contenti etenim erimus Ladislao prefato terminum, infra quem nobis astrictus est se restituere, usque ad diem kalendarum augusti mensis proximi producere, quam primum ipse

¹ Die Handschrift hat hier Gregorii, was nicht richtig sein kann. Denn der Brief datiert sicher aus Wr.-Neustadt, wo Friedrich nach Reg. 1613 erst am 21. März eintrifft; der Brief spricht aber von dem Tage als einem künftigen, kann also nicht den Gregorstag (13. März), sondern nur den Georgstag (24. April) im Auge haben.

^a Daß der Brief nicht, wie Cugnoni meint, in den Februar 1444 fällt, geht aus seinem Ausstellungsorte (s. o.) hervor.

et fidejussores sui, qui pro ipso se nobis inscripserunt, litteras suas propriis munitas sigillis nobis transmiserint. quod, si littere hujusmodi venerint, desiderio vestro, sicut dictum est, annuemus. datum in Novacivitate.

LXXV.*

Kaspar Schlick an Papst Eugen IV.; [Wr.-Neustadt, Ende März 1444].^a Dankt ihm für die Bullen, die seinen Bruder Heinrich Schlick als Bischof von Freising bestätigten.

Aus clm. 12725, Bl. 126^v.

Dum essem superioribus diebus apud Nurembergam, quia serenissimus dominus meus rex ad conventum, qui illic haberi debebat, me cum certis aliis collegis destinarat, allate sunt interim per tabellarium vestre sanctitatis ad cancellariam regalem littere provisionis, quam vestra sanctitas de venerabili domino Henrico fratre meo dignata fuerat ad ecclesiam Frisingensem facere, easque litteras nunc demum rediens apud opidum Pruk reperi letoque et ilari animo recepi, recognoscens non solum in promotione dicti fratris mei, sed in liberali missione litterarum hujusmodi vestre sanctitatis erga me, fratrem et domum meam vigentem benignitatem, quam domus mea et nos omnes, qui ex illa sumus, perpetuis temporibus in mente geremus et recognoscere tantam erga nos beneficiorum exhibitionem totis viribus enitemur. voluissem tamen tum pro vestre sanctitatis honore tum pro fratris mei comodo has litteras citius advenisse, ne adversario liber campus patuisset, sicut propter dilationem hujusmodi patuit, qui nunquam interea destitit apud principes Bavarie et apud castellanos, castra ecclesie Frisingensis tenentes, rem suam promovere. et quia pro parte fratris mei nullum jus nisi verbotenus ostendi poterat, factum est, quod idem adversarius ecclesiam inprimis cathedralem et deinde aliquas possessiones est assecutus, quod non contigisset, si littere

^a Das ungefähre Datum dieses und der beiden folgenden Schreiben des Kanzlers ergibt sich aus dem Briefe des Eneas vom 18. Februar (Bd. I, Nr. 126); vor Ende März konnte Schlick nicht gut schreiben; in Bruck a. d. Mur erreichte er den König und mit ihm den Eneas, der die Bullen bewahrte. Nach Reg. 1610—11 befand sich Friedrich am 17. März in Bruck; am 21. März war man in Wr.-Neustadt; bald nach der Ankunft daselbst dürfte der Brief des Kanzlers geschrieben sein.

vestre *beatitudinis* prius venissent. utcunque tamen sit, recognosco magnum vestre *sanctitatis* erga me et fratrem meum beneficium conaborque omnibus viribus meis et publice et privatim ubicunque, ut bonum decet servitorem, gratus haberi et in hac quoque ecclesia Frisingensi non desinam jus fratris mei prosequi majestatemque regiam exhortari oportune et importune, ut parti nostre assistat et quantum in sua est potestate nobis faveat, sperans et non dubitans, quod apud ipsam majestatem preces mee non transibunt incassum, quamvis re integra melius posset. exinde sciat vestra *beatitudo*, in omnibus, que suum honorem comodumque concernunt, me promptum paratumque fore, nec mihi majus esse desiderium, quam dari occasionem, per quam vestre *sanctitati* ostendere possim, quam sibi cupiam complacere atque servire, quam clementissimus deus diu et feliciter conservare dignetur ad prosperum regnum ecclesie sue sancte.

LXXVI.*

Kaspar Schlick an einen Kardinal, a [Wr.-Neustadt, Ende März 1444]. Dankt ihm für seine Bemühungen in der Freisinger Angelegenheit.

Aus clm. 12725, Bl. 127.

Accepi litteras provisionis *Frisingensis* ecclesie in persona venerabilis *Henrici* fratris mei facte, quas missas esse liberaliter absque consuetis oneribus pro maximo beneficio tum a *sanctissimo* domino nostro tum a vestra *reverendissima paternitate* recognosco, que, ut ab aliis intellexi, rem diu protractam sollicitavit, procuravit, promovit, absolvit et expedit. itaque post ipsum dominum nostrum precipue me vestre *reverendissime paternitati* obnoxium sentio, que tantam in rebus meis et curam et diligentiam adhibet. voluissem tamen litteras illas citius advenisse, ut eo melius adversario *sanctissimi* domini nostri prefati et fratris mei emulo resisti potuisset, qui propter hujusmodi dilationem pedem suum altius fixit. utcunque sit, nitar pro viribus sibi resistere studeboque quoad poterō, ut gratia ingens fratri meo

* *Der Brief ist wohl an den Kardinal von Tarent, Giovanni di Tagliacozzi, gerichtet; vgl. des Eneas Schreiben an Campisio vom 18. Februar 1444, Bd. I, Nr. 126.*

mihique facta sortiatur effectum et in omnibus rebus, quibus potero, tanquam fidelissimus servitor memor ero beneficiorum a summo domino nostro susceptorum, cujus beatitudini per vestram *reverendissimam paternitatem* cupio fieri commissus. datum.

LXXVII.*

Kaspar Schlick an einen Kardinal; [Wr.-Neustadt, Ende März 1444]. Dankt ihm für seine Bemühungen in der Freisinger Angelegenheit.

Aus clm. 12725, Bl. 127.

Rediens his diebus ex dieta Nurembergensi reperi litteras apostolicas super provisione venerabilis domini Henrici fratris mei, ad ecclesiam Frisingensem facta, mihi transmissas, quas libenter vidi et libentius recepi, animadvertens tum *sanctissimi* domini nostri maximam erga me benignitatem tum vestram ac sacri collegii vestri liberalitatem et animorum inclinationem perpromptam, quas res et dominus frater et ego obnoxii sumus, quoad vixerimus, recognoscere, idque faciemus quantum vires tulerint. ego tamen desiderassem, eas litteras citius advenisse, quod rebus tum domini nostri *sanctissimi* tum ipsius ecclesie Frisingensis et fratris mei magis conduxisset, nec enim adversarius noster aliquas possessiones obtinuisset, que jam habet, nec tantum haberet favorem, quantum medio sibi tempore vendicavit. quidquid sit, tamen conabimur frater et ego resistere et cum auxilio regie majestatis et aliorum studebimus, ne jus apostolicum supprimatur curabimusque emulorum dicti domini nostri et nostrorum conatus elidere et in omnibus concernentibus honorem et utilitatem *sanctissimi* domini nostri et sedis apostolice semper fidelissimi et promptissimi inveniri.

LXXVIII.

K. Friedrich an die Anhänger des Königs Ladislaus in Ungarn; Wien, [Anfang April 1444].^a Bedauert, daß er wegen der Unsicherheit des Weges keine größere und feierlichere Gesandtschaft

^a Die Datierung in Chigi 24 maii 1444 ist unmöglich; der Brief fällt nach dem 27. März und vor den 23. April, den Tag der Eröffnung des Reichstages in Ofen.

an sie habe absenden können; ersucht sie, auf ihrer Hut zu sein und ihm über alles Bericht zu erstatten.

Aus ctm. 12725, Bl. 172 und Chigi JVI, 208, Bl. 208 mit des Eneas Bemerkung: dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XXXI).

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, etc.¹

Reverende in Christo pater ac magnifici nobiles sincere dilecti. ex litteris vestris secundo die post festum annunciationis beate Marie virginis^a Strigonii datis intelleximus, vos letis mentibus oratores suscepisse, quos ad vestram requisitionem illuc transmisimus libetque nobis in ea re vestris desideriis esse complacitum. nos tamen libenter legationem solemniorē et majoris status viros destinassemus, nisi viarum discrimina vobis admodum nota fuissent impedimento. speramus tamen eos, qui venerunt ad vos, tante prudentie et circumspectionis esse, ut legationis munus, sibi commissum, nedum fideliter sed etiam sapienter valeant adimplere. ad ea vero, que scribitis de tractatibus habitis, ut vos Budam proficiscerimini et de securitatibus per vos postulatis, nichil aliud dicimus, nisi quod provisionem et cautelam vestram admodum commendamus, vobis iterum atque iterum suadentes, ut in omnibus tractatibus et accessibus vestris non solum reali sed etiam personali cautele vestre consulatis. in qua re amplius loqueremur ad propositum, nisi quod vos vetustis exemplis commonitos tanto cautiore credimus esse, quanto majora nonnunquam pericula subivistis. expectamus autem per vos certiorari de punctis atque capitulis universis, que per vos, inter vos seu cum parte altera fuerint pro meliore directione juris serenissimi principis Ladislai, regis Hungarie etc., patrie nostrae carissimi, ac pro tutela nostra preadvisata. quibus cognitis studebimus, quantum in nobis erit, quam celeriter nostram vobis desuper intentionem clarius significare et, quoad poterimus, consiliis et auxiliis oportunitate assistere. expectamus etiam, quod² frater noster, rex Polonie, juxta conditum, postquam ex illa sua exercituali contra Teucros expeditione reversus est, aliquid de pace atque tranquillitate illius incliti Hungarie regni pertractanda nobis scribat, in qua re, si suas, ut prestolamur, litteras suscepimus, de singulis vos participes faciemus et cum vestro consilio procedemus, prefatum autem

¹ Der Satz fehlt ctm. — ² Chigi hat statt quod den Accus. cum infinit.

^a 25. März.

patruelem nostrum, sicuti ex Laybaco promissimus, ad Novam civitatem nobiscum fortem et sospitem duximus, quo in loco vicinus est Hungarie facilisque ad eum accessus est omnibus, et per omnes, qui eum intueri cupiunt, videri poterit. vos tamen, sicut hactenus fecistis, jura ipsius domini vestri constantibus animis tueri perseverate, quia nec humanum, sicuti sperare debetis, nec divinum vobis deerit, pro pupilli et orphani regis justitia decertantibus, auxilium. datum Vienne.¹

LXXIX.*

K. Friedrich an K. Wladislaw von Polen; [Wr.-Neustadt, ca. Anfang April 1444].^a Ist durch den angesagten Reichstag in Nürnberg verhindert, zu Pfingsten mit dem Könige zu verhandeln; übersendet ihm die Vertragsartikel, die er in einigen Punkten abgeändert habe.

Aus clm. 12725, Bl. 171^v.

Fridericus, *dei gratia rex Romanorum semper augustus*,² serenissimo principi Wladislao, eadem gratia regi Polonie, fratri et consanguineo nostro carissimo, salutem et fraterne dilectionis augmentum.

Ex litteris vestris ad nos ultimo destinatis accepimus, fraternitatem vestram illam conventionem, quam inter nos faciendam indixeramus, propter angustias temporis amplecti non potuisse ac propterea cupere, ut in festo pentecostes proximo,^b si fieri posset, celebraremus eandem, alioquin per nuntios pleno mandato suffultos res illas perfici suadetis, pro quibus nos invicem conventuri fueramur. quia tamen fraternitas vestra exercitum contra Teucros instaurare et novum adversus hostes fidei transitum facere disponit, dubium vobis est, an his rebus intendere circa tempus predictum possitis ideoque mentionem efficitis quorundam capitulorum, pro unione inter nos et vestram fraternitatem firmanda missorum, que, si per nos fuissent accepta, offertis et vos eadem velle amplecti. nobis quidem multis ex causis expediens videbatur conventio inter nos facienda sicuti

¹ Der Ort fehlt clm. — ² Codex etc.

^a Der Brief fällt zweifelsohne vor den 23. April, den Tag der Eröffnung des Reichstages in Ofen. — ^b Pfingsten fiel 1444 auf den 31. Mai; für den 21. Mai hatte Friedrich den Nürnberger Reichstag angesetzt, der aber in Wirklichkeit erst anfangs August eröffnet wurde.

pluries de nostro desiderio vestre *fraternitati* scripseramus. et quidem annuissemus his, que nunc significatis de conveniendo in festo pentecostes, nisi quod, sicut bene cernitis, per hoc dietam Nurembergensem negligere, quam minime intendimus preterire. sed postquam nunc convenire non possumus et nos vultuatim cernere, expectabimus aliud magis idoneum tempus et tunc annuente altissimo non cum minori fructu jungemus dextras. nec minus utilia sunt illa, propter que personalis nostra impeditur conventio, quam illa fuissent, ad que invicem colloqui volebamus. sanctum est enim et pium opus, ad quod vestra *fraternitas* aspirat, querit enim Christianam rem *publicam* ampliari et hostes fidei comprimere, quod votum dignetur divina pietas secundare. nos quoque pro pace inter Christicolos reformanda proque divisionis ecclesiastice sublacione in Nurembergensi dieta sumus laboraturi. ceterum ut utrumque propositum facilius celeriusque perfici possit, ommissa in presentiarum demittendis oratoribus via, articulos illos de unione sumus amplexi, sed adjunximus aliqua pauca, ut communior et firmior sit inter nos unio utque nobis absentibus inter subjectos nostros et vestros pax observetur et quies utrinque stabilior habeatur, sicut strenuus Georgius Sweinpekh miles et egregius magister Petrus, consilarii nostri fideles dilecti et oratores, latores presentium^a vestre fraternitati latius reserabunt, quibus velitis in dicendis nostro nomine plenam concedere credentie fidem et ipsos ad nos celeriter remittere, ut ex his, que inter nos conclusa fuerint et per *fraternitatem* vestram ab exteris et per nos ab internis hostibus eo comodius Christiana religio queat pacari, quo inter nos unio melior et intelligentia clarior fuerit.

LXXX.*

K. Friedrich an das Prager Kapitel; Wien, [zwischen dem 28. April und 25. Mai 1444].^b Befiehlt, den von ihm zum Pfarrer in

^a Über die Tätigkeit der beiden vgl. den Brief des Kardinals Giuliano Nr. LXXXVIII Anm. — ^b Das Datum ergibt sich aus dem Orte der Dattierung; K. Friedrich war nur in dieser Zeit in Wien; vgl. dazu den Brief des Herzogs Albrecht an die Stadt Budweis, worin er sie bittet, den Pfarrer Mathesen „gulich“ aufzunehmen, „geben ze Wien am Montag nach sand margreten tag anno 1444“. (Millauer: Fragmente a. d. Nekrolog d. Zisterzienserstiftes Hohenfurt in Abhandlungen d. böhm. Gesellsch. d. Wissensch. Prag, 1819, S. 18). Vgl. Trajer: Beschreibung d. Diözese Budweis S. 15.

*Budweis ernannten Mathias von Brüx im Besitze der Pfarre
zu lassen.*

Aus clm. 12725, Bl. 164^v.

Decano et capitulo ecclesie Pragensis.

Vidimus litteras quasdam prepositi ecclesie sancti Apollinaris, administratoris ecclesie vestre, per quas committit plebano in Borsaw, ut¹ Andream quendam, clericum Pragensem, vel ejus procuratorem ad possessionem ecclesie in Budweis introducat resistentesque singulos canonica monitione premissa excommunicatos² publice nuntiet. asserit enim ipse administrator per suam diffinitivam sententiam presentationem de ipso Andrea factam efficacem declaravisse ac ipsum ad ecclesiam in Budweis instituisse, venerabili Matthie episcopo, quem nos vice et nomine serenissimi principis Ladislai, Hungarie etc. regis verique Bohemie heredis, patruelis nostri carissimi, quem tanquam proximior consanguineus tenemus et gubernamus, ad ipsam Budvicensem ecclesiam vobis presentaveramus, perpetuo silentio imposito. de qua re multis ex causis admirati sumus nec putavissemus, vel vos vel administratores ecclesie vestre tam leniter, inconsultis nobis, in beneficiis, que juris sunt patronatus dicti patruelis nostri, manus apponere. scitis enim, quia non licet in messem alienam falcem mittere, nec quisquam vestrum est, qui jus patronatus regium quovis pacto valeat impedire. scitis et alias, cum nostro nomine ac per litteras nostras requiremini, ut prefatum Matthiam per nos presentatum institueretis, vestrum fuisse responsum, quod idcirco institutionem hujusmodi facere non poteratis, quia Matthias idem ad sedem apostolicam appellasset. sed vos appellationem hanc in prejudicium juris patronatus animadvertistis. nunc autem dictus prepositus administrator de interpositis appellationibus nichil curat et audet, nobis inrequisitis et contra responsum vestrum nobis factum, presentationem nostram cassare ac contra voluntatem et preceptum nostrum de *Budvicensi* ecclesia disponere. vidit primo ipse administrator litteras nostre presentationis factas de prefato *Matthia* et parvi pendit, et postea ad vocationem civium, quam tamen eis cum conditione indulseramus et postea retractavimus justis ex causis, statim annuit, quod sane nimis presumtuosum est

¹ *Cod. vnd.* — ² *Cod. excommunicatas.*

et absurdum nec per nos quovismodo tolerabitur, quia nec debiti nec honoris nostri est, ut patiamur sic passim patruelis nostri jura pessundari. ideo vos hortamur, attente ac pro ea, quam domino vestro regi *Ladislao* prefato debetis obedientia, seriose requirimus, quatenus administratorem prefatum ab hujusmodi novitatibus cessare faciatis ita, ut sublatis quibuslibet mandatis et commonitionibus *Matthiam* prefatum in possessione sue ecclesie pacifice stare permittat nec vel ipsum vel cives *Budvicenses* quovis colore de cetero molestet, quia nostra intentio est, presentationem, quam semel de ipso episcopo fecimus, ratam et firmam esse. ad quam, si et vos partes vestras interposueritis ac deinceps jura patronatus regii absque nostro consensu non attigeritis, vestrum debitum adimplebitis, ac tam a nobis quam a dicto *Ladislao*, domino vestro, eritis in posterum merito commendandi. datum *Wyenne* etc.

LXXXI.

K. Friedrich an Papst Eugen; Wien, 1. Mai 1444. Empfiehlt den jungen Ladislaus und seine Rechte auf Ungarn dem Schutze des Papstes.

Aus clm. 12725, Bl. 163 und Chigi JVI, 208, Bl. 313; N. 118; B. 118.

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus sanctissimo patri domino Eugenio pape quarto salutem plurimam dicit.

Beatissime pater et domine reverendissime.¹ etsi non dubitemus, apostolicam sedem, tanquam veritatis doctricem justamque vite magistram, quorumlibet juribus favorabilem esse nullique prorsus injuriam facere, quia quicquid ab ejus solio manat, justitie lancibus liberatur et equitatis, non tamen ab re fore putamus aliqua per nos scribi, quibus beatitudini vestre² jus serenissimi principis *Ladislai*, *Hungarie*³ regis, patruelis nostri carissimi, pueri pupilli et orphani, commendatum efficiamus, et eorum, qui ficta pro veris referunt, impiis resistamus conatibus. scit enim vestra⁴ beatitudo, patruelem nostrum pre-

¹ Beatissime — reverendissime *E I* gestrichen; *clm.* hat nur Beatissime pater; auch die Adresse fehlt. — ² *E I* tue. — ³ *Ch.* ursprünglich noch *Dalmacie*, *Croatie* etc. — ⁴ *E I* tua.

fatum, qui post obitum dive memorie patrum et antecessoris nostri Alberti, Romanorum atque Hungarie Bohemieque regis, in utero materno postumus remanserat, ut primum natus fuit et sacri fontis unda renatus, adhibitis ex more solennibus, veram Hungarie et sanctam suscepisse coronam. nunc autem, sicut accepimus, magnopere quidam instant, ut vestra¹ sanctitas titulum regni hujus in alium transferat, multa illinc emolumenta tum vestre² sanctitati tum regno prefato³ proventura dicentes. que licet nullatenus per⁴ apostolicam sedem considerari⁵ credamus, quia nullum commodum est tam ingens, pro quo bene vendi justitia possit, mirandus tamen est illorum conatus, qui ex alieno incomodo suum querentes commodum altissimi sanguinis puerum et paterno et avito regno cupiunt spoliare, iniquum profecto et abhominabile scelus. fecerit enim alius quamvis magnalia, sit potens, sit aptus regimini, sit per aliquos accersitus, nolumus ista discutere⁶ nec cum injuria volumus loqui cujusquam, nulla tamen ratio suadet, huic puero suum adimi regnum, qui si propter se non esset magni putandus, ei tamen propter facta paterna universa Christianitas favorabilis esse deberet. quis enim nostri temporis homo est, qui patris hujus gloriosos conflictus tum contra Teucros⁷ tum contra Hussitas non audierit? debent preterea et huic puero favorem prebere avi sui clarissima gesta et illa ecclesie unio Constantie reparata, tum vero et Caroli quarti et Henrici septimi, quorum ultimus hic sanguis est memoria cesarum. tacemus inclite domus nostre Australis opera, tam pro imperio quam pro ecclesia et in favorem fidei⁸ per nostros et hujus pueri progenitores edita. quis tandem non compati deberet innocenti puero, parentibus orbato, vero Hungarie heredi veroque regi? insane profecto mentis et animi trucidis sunt ac totius hostes justitie, qui tam generosum puerum regno privare et jus tam clarum conculcare nituntur. sciunt tamen et illi ipsi, qui talia petunt, inhumanum esse, quod optant, atque idcirco extinctum puerum et nusquam inveniri confingunt, ut vel hoc colore regni titulus in alium derivetur. sed aliud reperitur. vivit enim rex Ladislaus prefatus, fausta et felici fruitur sospitate, scitus puer atque formosus. is est in Nova

¹ *EI* tua. — ² *EI* tue. — ³ *EII* gestrichen. — ⁴ *EI* gestrichen. — ⁵ *EI* moveri, *Schreibfehler für* movere. — ⁶ fecerit—discutere in *clm.* ausgefallen. — ⁷ *EI* Turchos. — ⁸ in—fidei *EII* gestrichen.

civitate, vicinus Hungarie, adirique ab omnibus potest, qui ejus visendi sunt cupidi. spes et nostra et omnium est, antecessorum suorum virtutes in hoc puero revicturas. que omnia idcirco vestre¹ beatitudini recensemus, ne² per sinistras suggestiones aliquid ex vestra curia³ valeat extorqueri, quod huic patrueli nostro possit esse nocivum, utque puerum istum, omnibus imperii principibus sanguine junctum, apostolice sedis favorem vestra⁴ sanctitas prosequatur. sit igitur hic rex pupillus in vestro⁵ conspectu recommendatus, sit ante oculos mentis vestre⁶ sua generositas, sua etas, sua puritas, suorum memoria predecessorum. et hujus justitiam, ex qua non inanis et ficta, sed vera et ampla utilitas apostolice sedis redundare potest, amplecti atque tueri velitis.⁷ datum Vienne, kalendis maji 1444.

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus.⁸

LXXXII.*

K. Friedrich an das Kardinalskollegium; [Wien, ca. 1. Mai 1444]. In Angelegenheit des Königs Ladislaus.

Aus clm. 12725, Bl. 162^v, unvollständig.

Fridericus.

Reverendissimi in Christo et amici nostri carissimi. notum esse cetui vestro nequaquam ambigimus, serenissimum principem Ladislaum, Hungarie etc. regem, patruelem nostrum carissimum, ex consensu procerum totiusque populi tanquam verum heredem legitime coronatum fuisse, quam coronam sanctam habet, in eoque regno et patri et avo successisse. quod licet ita se habeat, quidam tamen, sicut accepimus, divisionem student, ut titulus regni ejus in alium dirimetur, quod quam impium et iniquum sit, vix exprimi potest. sed aggreditur omnem enormitatem ambitio nec aliquid intemptatum relinquit, qua propter, etsi minime putandum sit, ex vestra sacra concione

¹ *EI tue.* — ² *Ch. ursprünglich ut, von EI korrigiert in ne.* — ³ *EI curia tua.* — ⁴ *EI tua.* — ⁵ *EI tuo.* — ⁶ *EI tue mentis.* — ⁷ *EI velis.* — ⁸ *Ort, Datum und Unterschrift fehlt clm.*

LXXXIII.

K. Friedrich an K. Alfons von Aragon; Wien, 1. Mai 1444. Empfiehlt ihm seine Getreuen, Lorenz und Stephan, die in des Königs Dienste treten wollen.

Aus clm. 12725, Bl. 174^v und Chigi JVI, 208, Bl. 300 mit des Eneas Notiz dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XXX).

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, serenissimo principi Alfonso, Aragonum et Sicilie regi, fratri nostro carissimo, salutem et fraterne dilectionis augmentum.¹

Allecti fama gestorum vestrorum famosi Laurentius et Stephanus, presentium exhibitores, dilecti nostri, servire serenitati vestre et ei tam in bello, quam in pace promptum prestare famulatum decreverunt,² ac eam ob causam iter nunc versus vestram curiam faciunt. quare, cum ipsi apud nos non solum de fidelitate sed etiam multiplicibus aliis virtutum donis commendati existant, non ab re ducimus, eosdem nostris litteris vestre sublimitati recommendatos efficere. rogamus itaque vestram fraternitatem, ut tam suarum intuitu virtutum, quam etiam nostre contemplationis respectu eosdem in vestris obsequiis benigne suscipere et sicut probitates eorum merentur, benigne³ tractare velitis, nobis exinde non vulgarem complacentiam prebituri. datum Vienne, kalendis maji anno domini 1444 regni vero nostri anno 4.⁴

LXXXIV.*

[K. Friedrich an das Liegnitzer Kapitel (?);^a Wien, vor dem 5. Mai 1444]. Macht ihm Vorwürfe, daß es dem Wenzel von Bochow noch keine freigewordene Stelle gegeben habe und erwartet baldigst die Erfüllung seines Wunsches.

Aus clm. 12725, Bl. 182.

Honorabiles, devoti, dilecti.

Porreximus vobis dudum pro honorabili Wenceslao de Bochow, cancellarie nostre notario, familiari nostro devoto et

¹ Die Adresse fehlt clm. — ² Fehlt clm. — ³ In clm. korrigiert aus clementer. — ⁴ Ort und Zeit der Ausstellung fehlt clm.

^a Da Wenzel von Bochow sich in einem ungedruckten Brief vom 5. Mai 1444 canonicus Lignicensis nennt, schließe ich, daß das Schreiben des Königs nach Liegnitz gerichtet sei.

fideli dilecto, regias nostras preces vosque hortati sumus et fecimus requisitos, ut primum canonicatum in vestra ecclesia extunc inantea vacaturum sibi velletis conferre et prebendam assignare, prout in litteris nostris desuper confectis plenius continetur, quas vobis presentatas nequaquam ambigimus. miramur autem, cur postea, cum vacaverint nonnulli canonicatus, preces nostras non exaudieritis, nec hoc in bonam partem recipimus, quia, cum vestra ecclesia per imperium fuerit exaltata, digna res est, ut nostris desideriis rationabilibus et longa consuetudine approbatis mos geratur. quidquid tamen sit, omittentes preterita, vos iterum atque iterum attente hortamur et requirimus seriose, ut prefato Wenceslao absque ulteriori litterarum nostrarum hortatu primum canonicatum vacaturum vel si nunc aliquis vacat, conferatis, in quantum nobis cupitis singulariter complacere et majestatem nostram in favores vestros potius quam in indignationem velitis allicere. datum.

LXXXV.*

K. Friedrich erstreckt den Repressalienbrief des Heinrich Heyden gegen die Stadt Bologna auf das ganze römische Reich. Wien, 12. Mai 1444.

Aus clm. 12725, Bl. 175, gleichlautend mit dem Reichsregistraturbuch N. 179 im k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien.

Fridericus dei gratia Romanorum rex etc.¹ universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, nobilibus, capitaneis, armigeris, castellanis, consulibus, proconsulibus, iudicibus, communitatibus et rectoribus earundem, tributariis, trigesimatoribus passuum ac viarum custodibus nec non aliis quibuscunque nostris et imperii sacri ac ducatum et terrarum nostrarum subditis et fidelibus cujusvis status, dignitatis, preheminentie seu conditionis existant, quibus presentes vel earum transumpta ostendi contigerit gratiam regiam et omne bonum.² venerabiles, illustres, magnifici, nobiles, fideles, dilecti. recurrens ad nos alias honorabilis Henricus Heyden, civis noster Viennensis et fidelis dilectus, cum querela exposuit, quod cum ipse dudum per clare memorie Elizabeth, Ungarie Dalmatie Croatie etc.³ reginam, heredem

¹ *clm.* Fridericus etc. — ² *clm.* gratiam etc. etc. — ³ *clm.* Ungarie etc.

Boemie ac Austrie etc. ducissam,¹ cum mille ducentis aureis sive ducatis Venetis boni et justı ponderis tribusque petiis auri ad valorem sexcentorum et quinquaginta ducatorum similitum ascendentibus ad coemendos aureos ac syriceos pannos ad Florentiam mitteretur ac per civitatem Bononiensem transitum faceret, per cives Bononienses ibidem ducatis et petiis auri predictis violenter et nullo juris ordine servato extitit spoliatus, quo facto cives ipsi, per nonnullos principes et maxime per dictam reginam requisiti, satisfacere dicto Heinricho de rebus ablati hujusmodi ac damnis propterea supportatis per sua scripta certo modo promiserunt, quod cum postmodum minime observassent, regina prefata absonum judicans, eundem Heinrichum suis instantem obsequiis indebite tot dampnis ac gravaminibus molestari sibi super eisdem non oportune provideri, Heinricho predicto ac suis heredibus adversus prefatos Bononienses per omnia regna ac principatus et dominia sua repressalias justo ordine concessit. verum quia ipsa regina, antequam vigore dictarum repressaliarum idem Heinrichus jus suum consequi posset, sicut altissimo placuit, debitum nature persolvit, nobis, qui serenissimi principis Ladislai, Hungarie, Bohemie etc. regis ac ducis Austrie, patruelis nostri carissimi dicteque regine filii et heredis, tutelam gerimus, Henricus idem humiliter supplicavit, quatenus pro restauratione suorum dampnorum, cum aliter debitum suum consequi nequiret, repressalias hujusmodi confirmare ac per principatus et dominia nostra totumque Romanum imperium extendere seu illas de novo concedere dignaremur. nos autem, suscepta de supradictis omnibus et eorum circumstantiis informatione sufficiente, licet vigore premissorum ad confirmationem, extensionem seu concessionem hujusmodi rite procedere potuissemus, volentes tamen cum Bononiensibus hisdem mitius agere, per litteras nostras ipsos requisivimus, ut Heinricho predicto ducatos ac petias auri, quibus fuerat indebite spoliatus, vel eorum valorem cum satisfactione dampnorum restitui facerent, alioquin repressalias antedictas merito confirmantes per sacrum amplicaremus imperium. cives vero prefati nobis per suas litteras responderunt, dictas pecuniarum summas sive res, eidem Heinricho sublatas, cuidam mercatori et concivi suo Herculi de Fantucciis vigore repressaliarum per eorum communitatem secundum

¹ *clm.* heredem — ducissam *fehlt.*

formam juris assignatas fuisse, cum ille per quendam nobilem vocatum Rater vexatus antea extitisset injuste. nichilominus tamen de consensu ejusdem Herculis offerebant ipsum cum prefato Heinrico in quovis loco, qui foret utrique parti communis, juri staturum, rogantes ne ad hujusmodi repressaliarum concessionem moveri vellemus, quorum nos precibus annuentes, quamvis prefatus Rater non fuerit subditus nec vasallus ipsius domine regine, tamen, ne qua ipsis querele causa remaneret, inposterum oblationes easdem de stando juri per dictum Henricum recipi volumus communemque locum, in quo hec causa cognosceretur, Tridentum, judicem autem cause, qui rem audiret ac determinaret venerabilem Johannem de Cometaw, electum Feltrensem ac gubernatorem episcopatus Tridentini, natione Bohemum nullique parti rationabiliter suspectum, nominavimus, rursus Bononienses eosdem per nostras litteras requirentes, ut concivem suum prefatum ad comparendum Tridenti in certo termino per se vel procuratorem suum legitimum cum plena securitate de stando juri et judicato solvendo coram dicto gubernatore inducerent, quia similiter alteri parti mandassemus, quod si civis ipse hoc facere recusaret et aliter dicto Henrico in hujusmodi termino satisfactum non foret, de repressaliis confirmandis et ut prefertur ampliandis ipsos Bononienses reddidimus certiores. adveniente vero prefixo termino, cum neque in aliquo dicto Henrico satisfactum neque via de stando juri modo predicto per Bononienses recepta foret, sed ex novis eorum litteris ad nos destinatis manifeste constaret, ipsos non justitiam sed cavillationes et subterfugia querere, qui licet antea obtulissent expresse dictum Herculem cum prefato Henrico juri staturum, cum tamen in ultimis litteris non cum Henrico sed cum regina prefata vel ejus heredibus agere velle dicebant, locum civitatis Tridentine, quamvis Bononiensibus quam Viennensibus longe propinquior et commodior esse noscatur, ac judicem per nos nominatum suspectos allegando, rursus ad majestatem nostram prefatus Henricus recurrit, ne per varias Bononiensium evasiones diversasque cavillationes a consecutione debiti sui semper teneatur suspensus, humiliter sibi de oportuno repressaliarum remedio supplicans provideri, nos ergo, qui tanto tanquam sublimi Romane regie dignitatis solio insufficientibus tamen meritis presidemus, ut jus suum unicuique tribuamus, quod quantum in nobis est, efficere non postponimus, tam manifestam injuriam

predicto Heinrico factam considerantes, cum Bononienses sicut premissum est, tam per reginam antedictam et alios nonnullos principes quam per nos pluries requisiti eidem Heinrico satisfacere recusaverint oblatasque juris vias penitus refugerint, repressalias Herculi prefato per se juridice datas asseverantes, cum tamen illas non vocata nec avisata altera parte concesserint, quia nostri officii potissimum est, injurias prohibere ac injuste oppressis, ut releventur, oportunos prebere favores, prefati Henrici supplicationibus inclinati repressalias sibi ac suis heredibus adversus prefatos Bononienses eorumque res et bona, per reginam prenominatam concessas, in omnibus earum punctis, clausulis et articulis animo deliberato et ex certa nostra scientia sanoque accedente consilio tam auctoritate Romana regia quam tutorio prefati patruelis nostri nomine confirmantes, ratificantes et approbantes per principatus ac dominia nostra totumque Romanum imperium extendimus et harum serie de novo concedimus Henrico predicto ac suis heredibus nec non illi sive illis, quibus ipsi hoc suo nomine duxerint committendum pro recuperatione rerum suarum ac dampnorum supportatorum recompensatione in quibusvis principatuum ac dominiorum nostrorum et imperii sacri jurisdictionibus, civitatibus, opidis, castris, villis, territoriis et officialatibus tam in terra quam in aquis mercimonia, animalia et quavis alias res et bona quecumque dictorum Bononiensium vel servitorum et subditorum suorum ac cujuslibet eorum apud vos et quemlibet vestrum ordine juris aut alias sine juris et judicii innotatione prout eis melius visum fuerit expedire arrestandi et sub arresto detinendi, quousque per dictos Bononienses sibi pro dicto spolio et damnis inde susceptis plenarie fuerit satisfactum, liberam et omnimodam dedimus et concessimus ac tenore presentium damus et concedimus facultatem et potestatem, volentes insuper quod postquam dictus Henricus vel heredes prefati aut eorum nominibus agentes aliqua bona dictorum Bononiensium arrestaverint, indilate debeant arrestum hujusmodi dictis Bononiensibus significare, ut si velint bona sic arrestata infra sex ebdomodas a die intimationis sibi facte computandas, redimere valeant, lapsis vero prefatis ebdomodis, si nulla redemptio facta fuerit, liberum sit et licitum Henrico ac heredibus prefatis per se vel suos procuratores bona taliter sub arresto detenta ad se recipere et in suum usum atque utilitatem convertere. quocirca vobis omnibus et

singulis auctoritate Romana regia districte precipiendo mandamus, quatenus dictum Heinricum Hayden¹ heredesque suos ac omnes familiares et nuntios quoscumque dum et quotiens cum presentibus aut earum autentico transumpto, cui fidem tanquam originalibus litteris volumus et decernimus adhiberi ad vos seu quemlibet vestrum pervenerint vosque requisitos desuper fecerint, nostro intuitu recommendatos suscipientes, eisdem pro recuperandis rebus ablatis predictis ac pro satisfactione damnorum et interesse per arrestationes, vias et modos, ut superius exprimitur, assistere ac cooperari debeatis, omnem favorem atque operam et auxilium prout necessarium vel quovismodo oportunum fuerit in predictis exhibentes, aliter non facturi in quantum nostram indignationem cupitis artius evitare presentium² sub nostri regalis sigilli appensione testimonio litterarum. datum Vienne, anno domini etc. 44, 12. mensis maii, regni vero nostri anno quinto.

De mandato domini regis.

LXXXVI.

*Kaspar Schlick an Juan de Carvajal; Wien, 20. Mai [1444].
Freut sich, daß Carvajal in Nürnberg anwesend sein werde.
Der König treffe bereits Vorkehrungen zur Abreise, doch sei deren
Tag noch unbestimmt.*

Aus clm. 12725, Bl. 131 und Chigi J VI, 208, Bl. 317; N. 167.

Reverendo patri domino Johanni Carvajal, juris consulto et apostolici palatii causarum auditori, Gaspar Sligk, cancellarius imperialis, salutem plurimam dicit.³

Reverendissime pater.⁴ venit ad me nuntius vester⁵ cum litteris, quibus mihi significastis,⁶ vos⁷ iterum Nurembergam repetere, in qua re prophetam me redditis.⁸ scitis⁹ enim hunc reditum vestrum¹⁰ me vobis¹¹ prædixisse, quia dictas nostras pretermittere non potestis¹² et sicuti arbitror inter nos libenter vivitis,¹³ nam et nos letis animis vestram intuemur paternitatem.¹⁴ sed vellem ego aliam ob causam vos¹⁵ inter Germanos commo-

¹ clm. nur H. — ² Alles folgende fehlt clm. — ³ Adresse fehlt clm. — ⁴ Fehlt Chigi. — ⁵ Ch. tuus. — ⁶ Ch. significas. — ⁷ Ch. te. — ⁸ Ch. reddis. — ⁹ Ch. scis. — ¹⁰ Ch. tuum. — ¹¹ Ch. tibi. — ¹² Ch. potes. — ¹³ Ch. vivis. — ¹⁴ Ch. te intuemur. — ¹⁵ Ch. te.

rari, ne semper hoc ecclesie negotium in manibus nostris nunquam expediendum esset,¹ quia dignum jam foret, has poni contentiones et unitam esse ecclesiam.² longe nanque plus mali secum affert hec divisio Christianorum, quia viritim litigatur,³ quam Teucrorum⁴ impugnatio, adversus quos cuncti sentimus idem. sed dabit deus his quoque finem. quod de diete cursu deposcitis,⁵ non possum cum certitudine scribere, quid futurum sit.⁶ hoc scio et hoc vobis⁷ notum facio, dominum⁸ nostrum regem dietim⁹ se instruere, ut ad dietam ascendat intenditque germanum suum, ducem Albertum, et patruelem, ducem Sigismundum, secum ducere.¹⁰ diem certam recessus prescribere nequeo, sed omnis apparitio fit, ut quantocius iter sumatur. quid autem impedierit celeriore recessum dicam vobis,¹¹ cum presentialiter verba seremus. nam et Bohemorum et Ungarorum res moram pepererunt,¹² quas me referente plenius agnoscetis.¹³ tunc etiam quomodo in re Frisingensi successerit vobis¹⁴ aperiatur, quamquam jam audire potuistis,¹⁵ germanum meum castrosum et adversarium castratum esse, cui jam adempta sunt, que invaserat castra. sed multe nobis per nonnullos¹⁶ Basilienses inferuntur mine, adversus quos ut et vos et alii amici in dieta Nurembergensi pro defensione nostra sumatis arma¹⁷ opus erit, ne juri nostro et apostolice sedis fiat injuria.¹⁸ nova que scribitis vos¹⁹ afferre leto corde intelligam, ut illinc fructus aliquos emergere possit, qui vos²⁰ nosque letitia compleat. valete²¹ optime. ex Vienna, 20. maji 1444.

LXXXVII.

Edikt K. Friedrichs; ddo. Wien, 21. Mai 1444 über den mit K. Wladislaw von Polen auf zwei Jahre geschlossenen Waffenstillstand.

Aus clm. 12725, Bl. 133, gleichlautend mit dem Reichsregistraturbuch N. 200 des k. k. Haus-, Hof- und Staatsarchivs in Wien, gedruckt bei Chmel, Regesten, Anhang S. LXI, Nr. 47.

¹ *E. korr.* penderet. — ² quia — ecclesiam von *E. gestrichen.* — ³ *E. korr.* invicem litigamus. — ⁴ *E. korr.* Turchorum. — ⁵ *Ch.* deposcis. — ⁶ quid — sit von *E. gestrichen.* — ⁷ *Ch.* tibi. — ⁸ Von *E. gestrichen.* — ⁹ *E. korr.* in dies. — ¹⁰ intenditque — ducere von *E. gestrichen.* — ¹¹ *Ch.* tibi. — ¹² *E. korr.* res innovate sunt. — ¹³ *Ch.* agnosces. — ¹⁴ *Ch.* tibi. — ¹⁵ *Ch.* audisti. — ¹⁶ Von *E. gestrichen.* — ¹⁷ ut — arma von *E. gestrichen;* dafür opus erit armis tuis. — ¹⁸ Der Satz sed multe — injuria fehlt *clm.* — ¹⁹ *Ch.* scribis te. — ²⁰ *Ch.* te. — ²¹ *Ch.* vale.

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus. notum facimus tenore presentium universis, quod nos cum serenissimo principe Wladislao, rege Polonie etc., fratre et consanguineo nostro carissimo, in sinceritate et dilectione ac prestantiori ut convenit unire cupientes fraternitate pro utrorumque terrarum ac subditorum nostrorum tranquillo et salubri statu ad infrascriptas devenimus ordinationes, deliberato consilio ac bona conclusas fide sub forma et modis ut sequitur infrascriptis. in primis ne teneantur aut foveantur in principatibus et terris nostris et illustris Alberti, ducis Austrie Stirie¹ etc. principis et germani nostri carissimi, et in castris, civitatibus et districtibus omnium eorum, qui in hac unione sunt comprehensi, ut infra declarabitur, nec eisdem consilium, auxilium aut favor detur, qui ex ipsis principatibus, terris, castris, civitatibus et districtibus subditos prefati fratris nostri Polonie regis et sibi obedientes in regno Hungarie invadere, spoliare, depredari seu quovismodo in bonis, rebus pariter et personis molestare vellent, quin potius eosdem de terris, principatibus ac dominiis, castris et districtibus hujusmodi pro posse expellere ac profugare conabimur, volentes insuper nostris prohibere subditis, ne aliquam molestiam, injuriam vel gravamen ex terris, dominiis, principatibus et districtibus nostris et illorum, qui in hac unione includuntur, prefato fratri nostro regi Polonie subditis et obedientibus sibi in regno Hungarie sub quocunque colore inferant, faciant vel inferri permittant. sed si quis ex nostris et dicti ducis Alberti, germani nostri, et illorum, qui in hac unione sunt inclusi, subditis et obedientibus contra aliquem, seu aliquos ex subditis vel obedientibus eidem fratri nostro, regi Polonie, in regno Hungarie actionem seu conventionem aliquam habere pretenderit aut extimaverit, extunc idem actionis vel conventionis hujusmodi occasione, forum rei infra regnum Ungarie sequantur et justitiam ibidem a competenti iudice implorent, que sibi juxta patrie consuetudinem indilate debet administrari. hoc specialiter declarato, quod prefatus frater noster rex Polonie ultra ea, que nunc in regno Ungarie et intra ejus metas de civitatibus, castris, cameris, officiis et suis pertinentiis quibuscunque possidet et tenet, manum non extendat in damnum aliorum et violenter nec per suos subditos vel obedientes extendi patiatur, quodque super

¹ *Fehlt ctm.*

his, que ad castra vel civitates apud manus ejus aut sibi obedientium existentes ordinarie et solito ab olim more provenire consueverunt et debent, contentus ad conservationem hujusmodi castrorum et civitatum plura acquirere seu novos census imponere non debeat nec imponi permittat. item, quod liberum sit mercatoribus et subditis, nuntiis et ambasiatoribus civitatum, terrarum, castrorum ac villarum obedientie dicti fratris nostri, regis Polonie, in regno Hungarie et ejus terrarum ac dominiorum quorumcunque per principatus, terras et dominia quelibet, ut prefertur, nobis et germano nostro ac illis, qui in hac unione comprehenduntur, obedientia ac subjecta, ubicunque ire, transire, negotiari et morari, ubi et quotiens placuerit et opus erit, omnibus occasione rei cujuscunque arresto, detentione seu impedimento prorsus amotis, hoc salvo, quod terris et principatibus ac dominiis predictis in his, que fieri et observari sunt ibidem solita et consueta, ac ipsorum juri in hoc non derogetur quodque transitus, negotiationes ac more, ut prefertur, ad damnum terrarum, principatuum et dominiorum predictorum aut subditorum eorundem, ut premititur, non tendant. preterea in casu, quo aliqui ipsius fratris nostri, regis Polonie, aut nostri seu prefati germani nostri aut illorum, qui in hac unione includuntur, subditi predictis contraire aut ea modo, quo premititur, observare nollent seu recusarent, sed spolia aut alia damna hinc inde inferre vel continuare presumerent, extunc utraque pars ad repressionem et emendationem talis vel talium damnificantis vel damnificantium intendere, procedere ac exurgere teneatur, quandocunque una pars aliam duxerit requirendam, ut sic unitis viribus molestationes¹ evellantur. sed, si aliqua partium vellet vel posset talia sine auxilio seu invocatione alterius partis perficere, hoc ei liceat sine impedimento alterius partis. hanc autem ordinationem seu dispositionem taliter factam harum serie litterarum ac verbo nostro regio inconcusse et inviolabiter observare et observari facere pollicemur et durare volumus eandem per biennium a festo ascensionis domini nunc instanti, intelligendo istam unionem de regno Hungarie et obedientia fratris nostri, regis Polonie, in eodem regno et omnibus aliis terris et dominiis suis ac de terris et principatibus nostris ac illustrissimi principis Ladislai, regis Hungarie et Boemie ducisque Austrie etc., patruelis

¹ *clm.* molestatores.

nostri carissimi, cujus gubernationem gerimus atque germani nostri, ducis Alberti, videlicet Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole¹ et tota parte et obedientia prefati patruelis nostri, regis Ladislai, in regno Hungarie, sive sint prelati, capitanei, barones, nobiles, civitates, castra, opida, ville seu comunitates ac omnibus aliis hereditariis terris suis, qui omnes suprascripti frui debent hac unione in omnibus articulis supra notatis. in eventu autem, quo aliquis ex nostris seu patruelis et germani nostrorum predictorum subditis se ex hac unione vellet extrahere et alios damnificare, per hoc hec unio et intelligentia non sit nec intelligatur esse rupta. sed pars lesa et damnificata procedere possit modis congruis, prout oportunum fuerit, ad repressionem talium offendentium et inobedientium sine impedimento alterius partis. quo quidem termino lapso erit in arbitrio nostro et prefati fratris nostri, regis Polonie, et illorum, qui in hac unione comprehenduntur, unam similem vel aliam unionem secundum qualitatem temporum et emergentes causas conficere et ordinare in omnibus premissis, dolo et fraude cessantibus quibuscunque. in cujus rei testimonium atque robur sigillum nostrum regium presentibus est appensum. et nos Albertus, Austrie Stirieque² etc. dux prefatus, quia hanc unionem amplectimur et illam pro nobis et subditis ac obedientibus nobis acceptamus, promittentes, eam sub principis bona et sincera fide in omnibus suis clausulis inviolabiliter observare, ideo sigillum nostrum de nostro beneplacito etiam presentibus est appensum. datum Vienne in predicto festo ascensionis domini anno ejusdem 1444, regni nostri anno 5.

LXXXVIII.

Kaspar Schlick an den Kardinal Giuliano Cesarini; Wien, 28. Mai 1444. Über den Waffenstillstand, dessen praktische Folgen er bezweifelte; doch. hoffe er, daß daraus ein dauernder Friede erwachsen könne. Über die Bedeutung des bevorstehenden Reichstages in Nürnberg, wohin der König am 24. Juni zu gehen gedenke.

Aus clm. 12725, Bl. 131 und Chigi JVI, 208, Bl. 341; N. 169.

¹ *clm.* fehlt Stirie—Carniole; dafür etc. — ² *Fehlt clm.*

Reverendissimo in Christo patri domino Juliano, cardinali sancti angeli, apostolice sedis legato, Gaspar Sliġk, cancellarius imperialis, *salutem plurimam dicit.*¹

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendisime.² eram dubius, quid cause foret, quod ad me diu non scripsissetis.³ verebarque, ne vel mei essetis obliti vel alia vobis molestia contigisset, que scribere non permetteret, cum litteras vestras accepi in die ascensionis ex Buda missas,⁴ que mihi

¹ Die Adresse fehlt ctm. — ² Die Anrede fehlt Ch. — ³ Da aus den früher mitgetheilten Briefen hervorgeht, daß der Kanzler an Cesarini in der Pluralform schrieb, habe ich diese gegen die Singularform der Vorlage in den Text eingesetzt.

⁴ Der Brief des Kardinals an Schlick lautet nach ctm. 12725, Bl. 130:

Epistola Juliani cardinalis domino cancellario.

Magnifice domine, amice noster dilectissime. solemus litteras vestras legere aliter quam aliorum, hoc est majori cum voluptate et letitia. in his enim ab initio usque in finem nihil est, quod nos mirum in modum non delectet, sive hoc faciat vera amicitia, qua alter alterum diligimus sive egregius atque suavis vester dicendi modus. itaque si cupitis ab his nos relevare angustiis, que in istis regionibus nos undique circumseptos tenent, scribite nobis crebro nec cura vobis sit, quid scribatis, dummodo aliquid qualecunque scribatis. quod si in his addideritis bonam valitudinem cesaris nostri ac vestram, nihil amplius requiremus. advenērunt huc imperiales oratores, dominus Georgius et dominus Petrus, qui diligenter ac prudenter executi sunt legationem suam. ipsos juxta mandatum litterarum augustalium et exhortationem vestram audivi quantum potui et cum ipsis usque ad insulam Cepel, ubi recreationis gratia residet iste *serenissimus* dominus rex et vester palatinus, profectus sum. ibi lectis litteris treugarum et additamentis factis per cesaream majestatem orta est non parva difficultas, ita ut aliquando dubitaverimus, ne istud negotium votive consumeretur. feci, quod potui, ne re infecta oratores redirent et tandem operante eo, qui semper pacis auctor est, treuge ipse concluse sunt, juxta tenorem litterarum imperialium, pro qua re non mediocrem suscepi letitiam, tum propter cesaris nostri honorem, tum ut bellorum auferatur seminarium, tum ut exercitus contra impios Turcos institutus liberius ac copiosius in nomine domini procedat, forsitan antequam treugarum expiret tempus. is, qui dixit, ego cogito cogitationes pacis, interim aliquid cogitabit, vel ut rectius loquamur, ab eterno cogitavit, unde perpetua pax in hoc jam nimium lacerato regno oriri possit. id autem, quod in fine litterarum subjungitur, quod negotia sanctissimi domini nostri pape cum omni favore prosequimini in dieta Norembergensi, dignos vos profecto faciet non mediocri merito apud deum, cujus ipse vicarius est, et laude apud homines, quorum ipse est pastor. non latebit hoc suam sanctitatem, intimabimus enim sibi, ut cognoscat, qui sui sunt et eos digne remuueret. date operam, vir optime, ut in